

Starostwo Powiatowe w Cieszynie liderem dostępności cyfrowej – stronę internetową sprawdza Andrzej Koenig!

Data publikacji: 30.08.2024 21:26

Dostępność cyfrowa jest jedną z kluczowych cech, które powinny charakteryzować wszystkie strony internetowe, aplikacje mobilne oraz inne rozwiązania cyfrowe. Dzięki niej mogą z nich korzystać wszyscy użytkownicy, niezależnie od swoich możliwości słuchu, wzroku, ruchu czy zdolności poznawczych.

Internet został stworzony jako medium uniwersalne, dostępne dla każdego bez względu na sprzęt, oprogramowanie, lokalizację czy umiejętności. Aby ta idea mogła się urzeczywistniać, strony internetowe muszą spełniać określone standardy dostępności.

Jak dostępność cyfrowa wygląda w naszym Powiecie?

- **Sprawdziłem to na przykładzie strony internetowej Starostwa Powiatowego w Cieszynie**, mówi Andrzej Koenig.

- **Jako osoba z niepełnosprawnością, postanowiłem zbadać, jak strona Starostwa radzi sobie z dostępnością cyfrową dla osób z dysfunkcją wzroku. Już na początku zauważyłem, że strona ma przydatne linki umożliwiające szybkie poruszanie się po niej bez użycia myszki: „przejdź do treści”, „przejdź do menu” oraz „przejdź do wyszukiwarki”. Takie rozwiązania są nieocenione dla osób, które korzystają wyłącznie z klawiatury. Dodatkowo dostępna jest możliwość zmiany kontrastu strony oraz wielkości czcionki, co jest bardzo pomocne dla osób słabowidzących. Strona oferuje także plik dźwiękowy z powitaniem skierowanym do osób z niepełnosprawnościami — funkcja ta jest rzadko spotykana, ale niezwykle cenna**, dodaje Andrzej Koenig.

- **Kolejnym udogodnieniem, które można zauważyć na stronie Starostwa, jest wprowadzenie tekstu alternatywnego do zdjęć i grafik, umieszczanych na przykład w sekcji aktualności. Tekst alternatywny, znany również jako „opisowy tekst zastępczy”, umożliwia osobom niewidomym lub słabowidzącym „zobaczenie” zdjęcia poprzez odczytanie jego opisu przez czytnik ekranu. W Polsce żyje kilka milionów osób z dysfunkcją wzroku, które codziennie korzystają z komputerów, tabletów i smartfonów, używając różnorodnych udogodnień dostępnych w tych urządzeniach, takich jak czytniki ekranu. Dzięki tekstowi alternatywnemu osoby te mogą lepiej zrozumieć treści wizualne, które znajdują się na stronie. Choć na początku wdrażania nowych rozwiązań mogą występować pewne błędy, osoby odpowiedzialne za redagowanie tekstów alternatywnych na bieżąco je korygują. Jako osoba niewidoma, mogłem doświadczyć, jak dobrze przygotowane opisy zdjęć przeniosły mnie np. na korowód dożynkowy Powiatowych Dożynek, które odbyły się 25 sierpnia w Brennej. Przykładem dobrze przygotowanego tekstu alternatywnego jest opis jednego ze zdjęć z Powiatowych Dożynek: „Po lewej stronie siedzi wójt Andrzej Kozieł ubrany elegancko w granatowy garnitur, białą koszulę i bordowy krawat. Obok niego, po prawej stronie, siedzi Janina Żagan, Starosta Cieszyński, ubrana w tradycyjny strój ludowy, z białą bluzką zdobioną koronkami i złotą broszką oraz z chustą na głowie. Wóz, na którym siedzą, jest udekorowany zielonymi gałązkami, kolorowymi kwiatami i wstążkami...”**, kontynuuje Koenig.

Na stronie Starostwa Powiatowego można również poruszać się przy użyciu skrótów klawiszowych. Skrót „Insert+F7” działa podobnie jak link „przejdź do wyszukiwarki”, a skrót „H” funkcjonuje jak „przejdź do treści”, przenosząc kursor na początek wybranej treści. Klawisz „Tab” pozwala na szybkie poruszanie się po linkach i nagłówkach. Strona zawiera również czytelną „Deklarację dostępności”. - **Uważam, że można bezpiecznie**

korzystać z portalu za pomocą samej klawiatury, a odczytywane informacje są czytelne i zrozumiałe, podsumowuje Koenig.

Dostępność cyfrowa umożliwia wygodne korzystanie z serwisów internetowych i aplikacji mobilnych osobom z niepełnosprawnościami. Choć jest to obowiązek prawny, to jednocześnie stanowi szansę na dotarcie do szerokiego grona użytkowników, w tym osób z niepełnosprawnościami. **Strona Starostwa Powiatowego w Cieszynie zaczyna spełniać wymagania dostępności cyfrowej, a wdrożenie tekstu alternatywnego jest dobrym przykładem dla innych miast i gmin powiatu cieszyńskiego.**

red